FUIRUED FONBENA00 | STCON DevL WBATEE . i,

P L 1 s e e SPL e e T T T T T T T T T "":'3'9
- diﬂ-\mmm
MOEILAR 3 TR s
wrgmﬁ-m i 3 1 MAF 2005
- fii'Bi BT it OISR .

............

- 7T |sPaTTORATO CIHCOLAZIONE E THAFFICO -

Prot. n. 23 64

VISTD il T.U. dells norme della circolazione siredale, spprovate con il
D.P.R. 15 giugno 1858, n. 393, ed il Regolamento &i esecuziane approvato

con U.P.R. il 30 piugne 1959, n. 420; .

VISTA la domanda in data 15 marzo 1988, presentatz dalla Dittz "Eiltralfvr

s.r.1., COn sege in Via Wiassironi n. 20 — Concorezzo (Ml). intesa ad

otteners l'estensione dell'omologazione del dispositivo misuratore di
valociti, denominato “Velomatic mod 103A" (D.M. n. 2079 del 23.5.1858)
ad sliro miswatore di velociti denominato "Velowatic mod. 103B"™ avenie

la seguente modifica rispetto al precedente modello:
— riouzione delle dimensioni del rilevatore optoelettronico da mm

1120X170X60 a mm S90X200X80, comportante, di conseguenza, la riduziche

della distanza fra i due traguardi ortiei dd mm 1024 a mm 512

VISTO il voto n. 376 del 26.7.1089, con 11 quale lm V Seziene del
Consiglic Superiore dei LL.FP. ha espresso perers c¢he la” richiassta
estensione di omologezione sie meritevole @i approvazicne, com 1a
precisazione che venga fissata una tolleranza sulla misurazione della

velocitd pari sl S% con un minimo di 3 Km/b, come gid indicate per il
"Welomatic Mod/103A™ nell'anzidetto D.M. n. 2079 del 23.6.1988;

CONSIDERATO che 1'apparecchiatura funziena regolarmente se viene puptata
su 6i una superficie di Juminositd uniformet

DECRZETA:

ART.1l -E' approvato il misuratore di velocith denominato "Velomatic mod
1038" sopraspecificate, prodotto dalla Ditta “Eltraff" s.r.l. con
sede {n Via Massironi n. 20, Concorezza (KI) con la preserizione
che il medesimo sia accompagnato da menuale di istruzioni nel
guale sisno evidenzieste le congizioni di  poeizionamento
hecessarie per il regolare funzionamento, istruzioni che dovranno

vssere tassatvivamente rispetoates '

werrmD s s man T e i o m,.

éhﬁgﬂa L

seevenicanun

® A myE e " P e (e tm— n v d e R

.-"-'



"S- SL0B:i1B:4E SELTRAFF  BSL T T T T Y e 026D 12BE T @S
NoD.EE
- "
o T ART.2 =L tolleranza delltanzidetto aﬁparacchin & Fiesata nella misura
del 5% della velocitd, con un minimo di 3 Km/hs
4RT.3 -Gli esemplari prodotti e distribuiti .dcnri'anno essere conformi’.al :
cempione depositato presso questo Ministero -~ Ispetturat?
Circolazione ¢ Traffico *~ & dovranno riportare indelebilmentsz gli
estremi del presente decreto, ronché il marchio del fabbricente e
1 1'indicezicone della tolleranza. »
pr=sg
ROME, 1i 2 [FEE'N 1gag
ia conforma
oit, Inp. Sa:3'e Dail’Ogha -
[ ‘H_.

miAgI0 POUTMNGA | 24004 DERLD KIRTD - B




f’ 51— B~DEB:1B:18 tELTREFEE SRL 0 T s oD e REOA 12682 438

Mob, M A G,

e

L5 MAB, 1y

torr i . P-ﬂfégmﬂa}:l.. e et BT e

el
MpiideroraleiTorm ‘“‘m ' V1 Ditta "ELTRAEE" S.r.L.

IEPETTORATO GENERALE . I
DELLA CIRCOLAZIONE E DEL TRAFFICG via M 1 | 20

' 3 - e 20048 CONCOREZZ0: (ML), —-

it e et L T il Bl T -

. [ T '-.:l.' " ..4"*.'.'..-'. L .
|-¢.. i;s::- ::_; -,'- f“'.!':.. :'n £ -_-- Lo ;.,if-i_ = "_ . I.l' * '@—2.5‘15?’ . " <
e Yy U gooETToL tuzicns_della dencminazioms. al. mispcators. of velocdtd .
i e e b oRAG 0. 103 B, ; . .
s L R NTAC BN SR AGRIREE . . e T
e vade 7 N ThepL e W e T
RN "‘ﬁ:ﬁ.' "ot R AL P T ‘.*"'i'-.‘. Fl'l-"': . e Y
RUREHINIE U ES N
51 prende atto .della sostitusione della

genominmzione del misuratore di velocitd "Velomatic 103 B"

(gia omologato con D.M. n: 2961 del 27.11.1989) gon la nuova

dencminazione “Velomatic 512",

3
- - ‘
i
™
T - - - |
) iy
4
1
: .
L] .
E .
g .
-

EN

T






. /?//)e»{&!é?ﬁ (é/%l%&//y{{/?ﬁ& & e % N //é////ﬁ (F/ﬁ.;/é//y%/

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE
Direzione Generale per la Sicurezza Stradale

1l Direttore Generale

VISTO I’art. 45 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada, e
successive modificazioni, che prevede, tra I’altro, 1’approvazione o 1’omologazione da parte del
Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti dei dispositivi atti all’accertamento ed al rilevamento
automatico delle violazioni alle norme di circolazione;

VISTO l'art. 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di esecuzione e di
attuazione del Nuovo Codice della Strada, e successive modificazioni, che disciplina la procedura
per conseguire 1’approvazione o 1’omologazione dei dispositivi per ’accertamento e il rilevamento
automatico delle violazioni;

VISTO Part. 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, che
disciplina i limiti di velocita;

VISTO I’art. 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, che disciplina la notificazione
delle violazioni ¢ in particolare i casi e le condizioni in cui non & necessaria la contestazione
immediata delle violazioni;

VISTO I'art. 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, e successive modificazioni, che fissa i
requisiti generali delle apparecchiature e mezzi di accertamento della osservanza dei limiti di

velocita;

VISTO il D.M. n. 282, in data 13 giugno 2017, recante “Procedure per ’approvazione dei
rilevatori di velocitd ¢ per le verifiche periodiche di funzionalita e taratura. Modalitd di
segnalazione delle postazioni di controllo sulla rete stradale™;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014 n. 72 che
regolamenta I’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'articolo
2 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012,
n. 135;

VISTO il decreto ministeriale n. 2961, in data 27 novembre 1989, con il quale ¢ stato approvato il
misuratore di velocitd denominato “Velomatic mod.103B” della ditta Eltraff s.r.l., con sede in



Concorezzo (MI), successivamente rinominato “Velomatic 512”, come risulta dalla nota n, 1583,
in data 15 maggio 1990, dell’allora Ministero dei lavori pubblici;

VISTI i decreti ministeriali n. 3053, in data 25 luglio 1995, e n. 3480, in data 19 settembre 1996,
con i quali sono stati approvati elementi accessori opzionali del “Velomatic 512”7, denominati
‘=2F5!,5!2L!!’ e GERTVB!;

VISTO il decreto dirigenziale n. 20923, in data 2 marzo 2007, con il quale ¢ stata confermata la
validita dell’approvazione del dispositivo rilevatore di velocitd denominato “Velomatic 512, ad
eccezione del componente opzionale flash, e la stessa & stata estesa alla versione con fotocamera
speciale analogica FT1 S7 in luogo della fotocamera originale;

VISTO il decreto dirigenziale. n. 112246, in data 10 dicembre 2007, con il quale & stata estesa
I’approvazione del dispositivo rilevatore di velocitd denominato “Velomatic 512 alla versione
con flash denominato “MECABLITZ 20C2";

VISTO il decreto dirigenziale n. 35388, in data 8 aprile 2009, con il quale ¢ stata estesa
I’approvazione del dispositivo rilevatore di velocitd denominato “Velomatic 512” alla versione
con trasduttore optoelettronico, ad un utilizzo in modalitd automatica, senza la presenza degli
organi di polizia;

VISTO il decreto dirigenziale n. 103683, in data 30 dicembre 2010, con il quale ¢ stata estesa la
approvazione del misuratore di velocitd denominato “Velomatic 512", ad una versione denominata
“Velomatic 512 D” con una fotocamera digitale denominata “FT1D” in sostituzione di quella
analogica;

VISTO il decreto dirigenziale n. 5913, in data 17 dicembre 2014, con il quale ¢ stata estesa la
approvazione del misuratore di velocitd denominato “Velomatic 512D”, ad una versione che si
caratterizza per l’adozione di una nuova fotocamera digitale FTID in sostituzione della
precedente, per gli aggiornamenti del p.c. e del software dedicato all’interfaccia utente;

VISTA la nota, in data 15 settembre 2020, con la quale la societd Eltraff S.r.l. ha chiesto
’estensione di approvazione del dispositivo “Velomatic 512D”, integrata con il deposito del
prototipo in data 17 settembre 2020 ¢ con nota del 17 febbraio 2021, ad una versione che si
caratterizza per l'adozione di un nuove dispositivo fotografico digitale FT1D+, in sostituzione del
precedente FT1D, avente un sistema di ripresa con sensore CMOS in luogo del precedente sensore
CCD e un'unita di controllo ¢ memorizzazione con PC integrato FTPCV4 in sostituzione del
precedente HP-10EQ02SL, e per I’aggiornamento del software dedicato all'interfaccia utente;

CONSIDERATO che la societa proponente ha dichiarato e documentato che la sostituzione della

fotocamera e I’aggiornamento dei componenti descritti non influenzano I’accuratezza di misura
del “Velomatic 512D”, ed ha aggiornato la documentazione tecnica depositata;

2/4



DECRETA

Articolo 1
(Approvazione)

L’approvazione del dispositivo rilevatore di velocitd denominato “Velomatic 512D” della
societa Eltraff S.r.l., con sede in Via T. Tasso, 46-Concorezzo (MI), & estesa ad una versione
che si caratterizza per l'adozione di un nuovo dispositivo fotografico digitale FT1D+, in
sostituzione del precedente FT1D, avente un sistema di ripresa con sensore CMOS in luogo
del precedente sensore CCD e un'unita di controllo ¢ memorizzazione con PC integrato
FTPCV4 in sostituzione del precedente HP-10EQ02SL, e per I’aggiornamento del software
dedicato all'interfaccia utente.

Rimangono invariate le prescrizioni del D.D. n. 20923, in data 2 marzo 2007. Qualora il
dispositivo sia utilizzato in modalitd automatica, senza la presenza degli organi di polizia,
rimangono invariate le prescrizioni del D.D. n. 35388, in data 8 aprile 2009.

L’approvazione del dispositivo ha validita ventennale a decorrere dal 2 marzo 2007, data di
emissione del decreto n. 20923, in data 2 marzo 2007.

Articolo 2
(Installazione ed esercizio)

Le condizioni d’installazione dei dispositivi “Velomatic 512D”, che saranno prodotti in base
alla presente approvazione, dovranno corrispondere a quanto indicato nel manuale “Velomatic
512D - Misuratore di Velocitda Manuale d’uso e manutenzione” (codifica 512-MU, versione
06, revisione 01), emesso in data 15 settembre 2020 e conforme alla copia depositata presso
questo Ministero, al fine di evitare modifiche che possano compromettere o alterare la
funzionalita del dispositivo approvato.

I dispositivi “Velomatic 512D” dovranno essere utilizzati in base a quanto indicato nel
manuale del dispositivo.

Gli organi di polizia stradale che utilizzano il dispositivo “Velomatic 512D” sono tenuti a
verifiche periodiche di funzionalita e di taratura con cadenza almeno annuale secondo quanto
previsto dal D.M. 282/2017.

Articolo 3
(Produzione e commercializzazione)

I dispositivi “Velomatic 512D”, che saranno prodotti e distribuiti in base alla presente
approvazione, dovranno essere conformi alla documentazione tecnica e al prototipo depositato
presso questo Ministero ¢ dovranno riportare indelebilmente gli estremi del presente decreto,

3/4



del decreto n. 2961 in data 27 novembre 1989, del decreto n., 20923 in data 2 marzo 2007, del
decreto n. 112246 in data 10 dicembre 2007, del decreto n. 103683 in data 30 dicembre 2010,
¢ del decreto n 5913 in data 17 dicembre 2014, nonché il nome del fabbricante. Qualora siano
utilizzati anche gli elementi accessori opzionali denominati “2F”, ”2L” e “RTV”, dovranno
essere riportati anche gli estremi del decreto n. 3053, in data 25 luglio 1995, e/o n. 3480, in
data 19 settembre 1996. Qualora il dispositivo sia utilizzato in modalitd automatica, senza la
presenza degli organi di polizia, dovranno essere riportati anche gli estremi del decreto n.
35388, in data 8 aprile 2009.

I dispositivi “Velomatic 512D”, che saranno prodotti e distribuiti in base alla presente
approvazione, dovranno essere commercializzati unitamente al manuale “Velomatic 512D -
Misuratore di Velocitd Manuale d’uso ¢ manutenzione” (codifica 512-MU, versione 06,
revisione 01), emesso in data 15 settembre 2020 e conforme alla copia depositata presso
questo Ministero, che si applica nei limiti ¢ alle condizioni contenuti nel presente decreto, per
quanto non in contrasto.

Non ¢ consentito apportare alcuna modifica al dispositivo in assenza di eventuali specifiche
modifiche del presente decreto.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Ing. Pasquale D’ Anzi)

.
Digitally signed by D'ANZI
PASQUALE

C=IT

O =MINISTERO
INFRASTRUTTURE E
TRASPORTI-DIP.TRASPORTI




